
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
S'/. tS/JS £

г. Яровое

Об утверждении целевого уровня
снижения муниципальными
учреждениями суммарного объема 
потребляемых ими тепловой энергии, 
электрической энергии, горячей и 
холодной воды

№

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 N 1289 "О 
требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями 
в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и 
иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической 
энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды", приказом 
Министерства экономического развития Российской Федерации от 15.07.2020 N 
425 "Об утверждении методических рекомендаций по определению в 
сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными 
(муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими 
дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, 
электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды", в 
соответствии с Уставом муниципального образования город Яровое Алтайского 
края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Целевой уровень снижения муниципальными учреждениями 

подведомственными Комитету администрации г. Яровое по образованию 
суммарного объема потребляемых ими:

- тепловой энергии (Приложение 1);



2

- электрической энергии (Приложение 2);
- горячей воды (Приложение 3);
- холодной воды (Приложение 4).
1.2. Целевой уровень снижения муниципальными учреждениями 

подведомственными Комитету администрации г. Яровое по культуре, спорту и 
молодёжной политике суммарного объема потребляемых ими:

- тепловой энергии (Приложение 5);
- электрической энергии (Приложение 6);
- горячей воды (Приложение 7);
- холодной воды (Приложение 8).
2. Руководителям подведомственных муниципальных учреждений:
2.1. в 2024-2026 годах обеспечить достижение целевого уровня снижения 

потребления суммарного объема потребляемых ими тепловой, электрической 
энергии, а также горячей и холодной воды.

2.2. в срок до 31.12.2023 разработать (внести изменения в) программу в 
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 
2024-2026 годы, предусмотрев установленные целевые уровни снижения 
потребления ресурсов и мероприятия по их достижению.

3. В связи с отсутствием фактического потребления подведомственными 
муниципальными учреждениями энергетических ресурсов: природного газа, 
моторного топлива, а также топлива на нужды отопления требования к 
установлению целевого уровня снижения потребления указанных ресурсов на 
2024-2026 годы не устанавливать.

4. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации.

Глава города В.И. Шилов



Приложение 1 к приказу от__________ №__________

Установление в сопоставимых условиях целевого уровня снижения суммарного объема потребляемой тепловой энергии муниципальными учреждениями, подведомственными Комитету
администрации г. Яровое по образованию

№
пп

Тип здания, адрес
Удельное потребление тепловой 
энергии в базовом году (2022г.), 

Гкал/м2

Потенциал снижения потребления 
(%)

Целевой уровень 
экономии (%)

Целевой уровень снижения потребления тепловой энергии 
по годам, Гкал/м2

2024 2025 2026

1 муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр научно-технического творчества учащихся»

1.1.

общеобразовательные учреждения
г.Яровое, квартал «Б», д. 37 
http://cnttu.ucoz.ru 
cntty@mail.ru

51,04 45 7 50,18 49,32 47,61

2 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 28

2.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «А», д. 42 
http://sadik28.jimdo.com

61,26 45 7 60,19 59,11 56,96

2.1.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) г.Яровое, квартал 
«А», д. 42 http://sadik28.jimdo.com

50,39 34 3 49,96 49,53 48,67

3 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 29

3.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «Б», д. 35 
http://sadik29.jimdo.com 
yards29@mail.ru

58,66 43 6 57,86 57,06 55,43

3.2.

(здание прачечной) г.Яровое, квартал 
«Б», д. 35
http://sadik29.jimdo.com 
yards29@mail.ru

33,32 2 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

http://cnttu.ucoz.ru
mailto:cntty@mail.ru
http://sadik28.jimdo.com
http://sadik28.jimdo.com
http://sadik29.jimdo.com
mailto:yards29@mail.ru
http://sadik29.jimdo.com
mailto:yards29@mail.ru


Лицо, ответственное за выполнение работы по определению целевого уровня снижения муниципальными 
учреждениями суммарного объема потребляемых ими ресурсов: Главный специалист отдела ЖКХ

4 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 31

4.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «А», д. 13 
http://sadik31.jimdo.com 
yards31@mail.ru

45,44 26 3 45,14 44,35 44,26

4.2.

детские сады различного типа
(здание прачечной) г.Яровое, квартал 
«А», д. 13
http ://sadi k31 .j imdo.com 
yards31@mail.ru

40,04 17 2 39,87 39,71 39,37

5. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 32

5.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «В», дом 32 
http://www.ds-32.ucoz.ru
yards32@mail.ru

29,37 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

6. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 12"

6.1.

общеобразовательные учреждения г. 
Яровое, квартал «Б», д. 31 
http://www.alted.ru/oo 190/ 
pavel29sa@mail.ru

37,09 24 2 36,87 36,64 36,2

7. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 14"

7.1.

общеобразовательные учреждения г. 
Яровое, квартал «А», д. 21 
http:// altschool 14. ucoz. ru 
e-mail: yasl4@mail.ru

36,5 22 2 36,29 36,09 35,68

8. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 19"

8.1.

общеобразовательные учреждения 
г.Яровое, квартал «В», д. 19 
http://altschool19.ucoz.ru —29,24______________ _ 4 0

здание 
эффективно.

здание
эффективно.

здание 
эффективно.

e-mail: sl9.90@mail.ru
Требования не 

устанавливаются
Требования не 

устанавливаются
Требования не 

устанавливаются

Кирсанова Ольга Алексеевна

http://sadik31.jimdo.com
mailto:yards31@mail.ru
imdo.com
mailto:yards31@mail.ru
http://www.ds-32.ucoz.ruyards32@mail.ru
http://www.alted.ru/oo
mailto:pavel29sa@mail.ru
mailto:yasl4@mail.ru
http://altschool19.ucoz.ru
mailto:sl9.90@mail.ru


Приложение 2 к приказу от___________ №__________

Установление в сопоставимых условиях целевого уровня снижения суммарного объема потребляемой электрической энергии муниципальными учреждениями,
подведомственными Комитету администрации г. Яровое по образованию

№ 
пп

Тип здания, адрес
Удельное потребление электрической 

энергии в базовом году (2022г), кВтч/м2

Потенциал 
снижения 

потребления (%)

Целевой уровень 
экономии (%)

Целевой уровень снижения потребления электрической 
энергии по годам, кВтч/м2

2024 2025 2026

1 муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр научно-технического творчества учащихся»

1.1.

общеобразовательные 
учреждения г.Яровое, квартал 
«Б», д. 37
http:// cnttu .ucoz.ru 
cntty@mail.ru

11,92 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

2 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 28

2.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «А», д. 42 
http://sadik28.jimdo.com

17,48 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

2.1.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) гЯровое, 
квартал «А», д. 42 
http://sadik28.jimdo.com

17,48 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

3 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 29

3.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «Б», д. 35 
http://sadik29.jimdo.com 
yards29@mail.ru

13,94 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

3.2.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) гЯровое, 
квартал «Б», д. 35 
http://sadik29.jimdo.com 
yards29@mail.ru

9,18 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

ucoz.ru
mailto:cntty@mail.ru
http://sadik28.jimdo.com
http://sadik28.jimdo.com
http://sadik29.jimdo.com
mailto:yards29@mail.ru
http://sadik29.jimdo.com
mailto:yards29@mail.ru


Лицо, ответственное за выполнение работы по определению целевого уровня снижения Кирсанова Ольга Алексеевна

4 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 31

4.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «А», д. 13 
http://sadik31.jimdo.com 
yards31@mail.ru

14,72 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

4.2.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) г.Яровое, 
квартал «А», д. 13 
http://sadik31.jimdo.com 
yards31@mail.ru

14,72 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавл и ваются

5. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 32

5.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «В», дом 32 
http://www.ds-32 .ucoz.ru 
yards32@mail.ru

8,8 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

6. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 12"

6.1.

общеобразовательные 
учреждения г. Яровое, квартал 
«Б», д. 31 
http://www.alted.ru/ool90/ 
pavel29sa@mail.ru

10,39 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавл и ваются

7. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 14"

7.1.

общеобразовательные 
учреждения г. Яровое, квартал 
«А», д. 21
http://altschool14.ucoz.ru 
e-mail: yasl4@mail.ru

9,84 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

8. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 19"

8.1.

общеобразовательные 
учреждения г.Яровое, квартал 
«В», д. 19

7,27 0 0

здание 
эффективно.

здание
эффективно.

здание
эффективно.

e-mail: sl9.90@mail.ru устанавливаются устанавливаются устанавливаются

http://sadik31.jimdo.com
mailto:yards31@mail.ru
http://sadik31.jimdo.com
mailto:yards31@mail.ru
http://www.ds-32
ucoz.ru
mailto:yards32@mail.ru
http://www.alted.ru/ool90/
mailto:pavel29sa@mail.ru
http://altschool14.ucoz.ru
mailto:yasl4@mail.ru
mailto:sl9.90@mail.ru


Приложение 3 к приказу от__________ №_________

Установление в сопоставимых условиях целевого уровня снижения суммарного объема потребляемой горячей воды муниципальными учреждениями, подведомственными Комитету
администрации г. Яровое по образованию

№ пп Тип здания, адрес
Удельное потребление горячей воды в 

базовом году (2022г.),мЗ/чел
Потенциал снижения 

потребления (%)
Целевой уровень 

экономии (%)

Целевой уровень снижения потребления горячей воды по 
годам,мЗ/чел

2024 2025 2026

1 муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр научно-технического творчества учащихся»

1.1.

общеобразовательные учреждения
г.Яровое, квартал «Б», д. 37 
http://cnttu.ucoz.ru 
cntty@mail.ru

0,26 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

2 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 28

2.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «А», д. 42 
http ://sadi k28 .j imdo. com

0,39 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

2.1.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) г.Яровое, 
квартал «А», д. 42 
http://sadik28.jimdo.com

требование по снижению потребления не 
устанавливается

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо

3 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 29

3.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «Б», д. 35 
http://sadik29.j imdo. com 
yards29@mail.ru

2,21 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

3.2.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) г.Яровое, 
квартал «Б», д. 35 
http: //sad i k29.j imdo. com 
yards29@mail.ru

требование по снижению потребления не 
устанавливается

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо

http://cnttu.ucoz.ru
mailto:cntty@mail.ru
http://sadik28.jimdo.com
http://sadik29.j
mailto:yards29@mail.ru
mailto:yards29@mail.ru


Лицо, ответственное за выполнение работ ы по определению целевого уровня снижения Кирсанова Ольга Алексеевна

4 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 31

4.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «А», д. 13 
http: //sadik31 .jimdo. com 
yards31@mail.ru

0,46 0 0

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

4.2.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) г.Яровое, 
квартал «А», д. 13 
http: //sad ik31 .jimdo. com 
yards31@mail.ru

требование по снижению потребления нс 
устанавливается

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо

5. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 32

5.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «В», дом 32 
http://www.ds-32.ucoz.ru
yards32@mail.ru

0,5 0 0

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

6. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 12"

6.1.

общеобразовательные учреждения
г. Яровое, квартал «Б», д. 31 
http://www.alted.ru/ool90/ 
pavel29sa@mail. ru

0,48 0 0

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

7. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 14”

7.1.

общеобразовательные учреждения 
г. Яровое, квартал «А», д. 21 
http://altschool 14. ucoz.ru 
e-mail: yasl4@mail.ru

0,69 0 0

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

8. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 19"

8.1.

общеобразовательные учреждения 
г.Яровое, квартал «В», д. 19 
http://altschool 19. ucoz.ru 
e-mail: sl9.90@mail.ru

0,27 0 0

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

mailto:yards31@mail.ru
mailto:yards31@mail.ru
http://www.ds-32.ucoz.ruyards32@mail.ru
http://www.alted.ru/ool90/
http://altschool
ucoz.ru
mailto:yasl4@mail.ru
http://altschool
ucoz.ru
mailto:sl9.90@mail.ru


Приложение 4 к приказу от__________ №_________

Установление в сопоставимых условиях целевого уровня снижения суммарного объема потребляемой холодной воды муниципальными учреждениями, подведомственными Комитету
администрации г. Яровое по образованию

№ пп Тип здания, адрес
Удельное потребление холодной воды в 

базовом году (2022г.), мЗ/чел
Потенциал снижения 

потребления (%)
Целевой уровень 

экономии (%)

Целевой уровень снижения потребления холодной воды 
по годам, мЗ/чел

2024 2025 2026

1 муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр научно-технического творчества учащихся»

1.1.

общеобразовательные 
учреждения г.Яровое, квартал 
«Б», д. 37
http://cnttu. ucoz.ru 
cntty@mail.ru

1,55 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

2 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 28

2.1.

детские сады различного типа
г.Яровое, квартал «А», д. 42
http://sadik28.jimdo.com

1,46 0 0

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

2.1.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) г.Яровое, 
квартал «А», д. 42 
http://sadik28.jimdo.com

требование по снижению потребления не 
устанавливается

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо

3 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад Ха 29

3.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «Б», д. 35 
http ://sadik29. j i mdo. com 
yards29@mail.ru

5,65 21 2 5,62 5,59 5,53

3.2.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) г.Яровое, 
квартал «Б», д. 35 
http: //sadi k29. j imdo. com 
yards29@mail.ru

требование по снижению потребления не 
устанавливается

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо

http://cnttu
ucoz.ru
mailto:cntty@mail.ru
http://sadik28.jimdo.com
http://sadik28.jimdo.com
mailto:yards29@mail.ru
mailto:yards29@mail.ru


Лицо, ответственное за выполнение работы по определению целевого уровня снижения муниципальными Кирсанова Ольга Алексеевна

4 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 31

4.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «А», д. 13 
http ://sadik31 .jimdo.com 
yards31@mail.ru

2,98 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не
устанавливаются

4.2.

детские сады различного типа 
(здание прачечной) г.Яровое, 
квартал «А», д. 13 
http ://sadik31 .jimdo.com 
yards31@mail.ru

требование по снижению потребления не 
устанавливается

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо

5. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад № 32

5.1.

детские сады различного типа 
г.Яровое, квартал «В», дом 32 
http://www.ds-32.ucoz.ru
yards32@mail.ru

3,55 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не 
устанавл иваются

6. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 12"

6.1.

общеобразовательные 
учреждения г. Яровое, квартал 
«Б», д. 31 
http://www.alted.ru/ool90/ 
pavel29sa@mail.ru

1,92 17 2 1,91 1,91 1,89

7. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 14"

7.1.

общеобразовательные 
учреждения г. Яровое, квартал 
«А», д. 21
http Л.altschool 14. ucoz. ru 
e-mail: yasl4@mail.ru

2,49 36 4 2,47 2,45 2,4

8. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 19"

8.1.

общеобразовательные 
учреждения г.Яровое, квартал 
«В», д. 19
http: //alts chool 19.ucoz.ru
e-mail: sl9.90@mail.ru

1,08 0 0

здание
эффективно.

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно.

Требования не 
устанавл иваются

jimdo.com
mailto:yards31@mail.ru
jimdo.com
mailto:yards31@mail.ru
http://www.ds-32.ucoz.ruyards32@mail.ru
http://www.alted.ru/ool90/
mailto:pavel29sa@mail.ru
mailto:yasl4@mail.ru
19.ucoz.ru
mailto:sl9.90@mail.ru


Приложение 5 к приказу от__________ №_________

Установление в сопоставимых условиях целевого уровня снижения суммарного объема потребляемой тепловой энергии муниципальными учреждениями, подведомственными Комитет администрации
г Яровое по культуре, спорту и молодежной политике

№ пп Тип здания, адрес
Удельное потребление тепловой энергии в 

базовом году (2022г), Гкал/м2
Потенциал снижения 

потребления (%)
Целевой уровень 

экономии (%)

Целевой уровень снижения потребления тепловой энергии 
по годам, Гкал/м2

2024 2025 2026

1 муниципальное бюджетное учреждение культуры "Городская библиотека" г. Яровое

1.1.

библиотеки, читальные залы, 
медиатеки г.Яровое, 
ул. Кулундинская, 54 56,35 49 10 54,98 53,62 50,9

2 муниципальное бюджетное учреждение культуры "Городской Дом культуры "Химик" г.Яровое

2.1. театры, кинотеатры г.Яровое, 
ул.Ленина, 9

53,87 52 11 52,36 50,84 47,82

3. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Яровое.

3.1.

школы искусств 
(художественные, 
хореографические) г.Яровое, 
квартал «А», д. 40 
сайт http ://уагоvoemus.ru

52,51 40 4 51,95 51,39 50,27

4. муниципальное бюджетное учреждение культуры "Музей истории г. Яровое"

4.1.
музеи, выставки и т.п. г.Яровое, 
квартал «А», д. 19 41,76 32 3 41,43 41,1 40,43

5. муниципальное бюджетное учреждение "Спортивно-оздо ювительный центр" г.Яровое

5.1.
Бассейны, водно-спортивные 
комплексы г.Яровое, 
ул.Гагарина, 9

41,82 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

6. муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки "Спортивная школа" г.Яровое

6.1.

ДЮСШ (центр единоборств) 
г.Яровое, ул. Каниболотского, 43 
А 49,01 35 3 48,59 48,16 47,32

6.2.

ДЮСШ (спорткорпус Химик)
г.Яровое, ул.Гагарина, 1
http://WWW.comitet.ucoz.ru 80,89 62 17 77,43 73,96 67,07

Лицо, ответственное за выполнение работы по определению целевого уровня снижения муниципальными
учреждениями суммарного объема потребляемых ими ресурсов: Главный специалист отдела ЖКХ Кирсанова Ольга Алексеевна

voemus.ru
http://WWW.comitet.ucoz.ru


Приложение 6 к приказу от__________ №_________

Установление в сопоставимых условиях целевого уровня снижения суммарного объема потребляемой электрической энергии муниципальными учреждениями, подведомственными
Комитету администрации г. Яровое по культуре, спорту и молодежной политике

№ пп Тип здания, адрес
Удельное потребление электрической 

энергии в базовом году (2022г), 
кВтч/м2

Потенциал снижения 
потребления (%)

Целевой уровень 
экономии (%)

Целевой уровень снижения потребления электрической 
энергии по годам, кВтч/м2

2024 2025 2026

1 муниципальное бюджетное учреждение культуры "Го юдская библиотека' г. Яровое

1.1.

библиотеки, читальные залы, 
медиатеки г.Яровое, 
ул. Кулундинская, 54 0,58 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

2 муниципальное бюджетное учреждение культуры "Городской Дом культуры "Химик" г.Яровое

2.1.
театры, кинотеатры г.Яровое, 
ул.Ленина, 9

23,13 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

3. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Яровое.

3.1.

школы искусств 
(художественные, 
хореографические) г.Яровое, 
квартал «А», д. 40 
сайт http://varovoemus.ru

4,33 0 0

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

4. муниципальное бюджетное учреждение культуры 'Музей истории г. Я ровое"

4.1.
музеи, выставки и т.п. г.Яровое, 
квартал «А», д. 19

2,89 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

5. муниципальное бюджетное учреждение "Спортивно-оздоровительный центр" г.Яровое

5.1.
Бассейны, водно-спортивные 
комплексы г.Яровое, ул.Гагарина, 
9

100,61 41 5 99,41 98,2 95,79

6. муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки "Спортивная школа" г.Яровое

ДЮСШ (центр единоборств)

6.1. А 29,41 31 3 29,18 28,95 28,49

6.2.

г.Яровое, ул.Гагарина, 1
http://WWW.comitet.ucoz.ru 34,07 44 7 33,5 32,93 31,8

Лицо, ответственное за выполнение работы по определению целевого уровня снижения Кирсанова Ольга Алексеевна

http://varovoemus.ru
http://WWW.comitet.ucoz.ru


Приложение 7 к приказу от__________ №_________

Установление в сопоставимых условиях целевого уровня снижения суммарного объема потребляемой горячей воды муниципальными учреждениями, подведомственными Комитету
администрации г. Яровое по культуре, спорту и молодежной политике

№
пп

Тип здания, адрес
Удельное потребление горячей 

воды в базовом году (2022г), мЗ/чел
Потенциал снижения 

потребления (%)
Целевой уровень 

экономии (%)

Целевой уровень снижения потребления горячей воды по 
годам, мЗ/чел

2024 2025 2026

1 муниципальное бюджетное учреждение культуры "Городская библиотека' г. Яровое

1.1.

библиотеки, читальные залы, 
медиатеки г.Яровое, 
ул. Кулундинская, 54

требование по снижению 
потребления не устанавливается

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо

2 муниципальное бюджетное учреждение культуры "Городской Дом культуры "Химик” г.Яровое

2.1.
театры, кинотеатры г.Яровое, 
ул.Ленина, 9

требование по снижению 
потребления не устанавливается

неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо неприменимо

3. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Яровое.

3.1.

школы искусств (художественные, 
хореографические) г.Яровое, квартал 
«А», д. 40
сайт http://yarovoemus.ru

0,08 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

4. муниципальное бюджетное учреждение культуры "Музей истории г. Яровое”

4.1. музеи, выставки и т.п. г.Яровое, 
квартал «А», д. 19

0,00 неприменимо 6 0 0 0

5. муниципальное бюджетное учреждение "Спортивно-оздоровительный цент )" г.Яровое

5.1.
Бассейны, водно-спортивные 
комплексы г.Яровое, ул.Гагарина, 9

45,92 неприменимо 6 45,23 44,55 43,17

6. муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки "Спортивная школа" г.Яровое

6.1.

ДЮСШ (цент единоборств) г.Яровое, 
ул. Каниболотского, 43 А 0,47 неприменимо 6 0,46 0,46 0,44

6.2.

ДЮСШ (спорткорпус Химик)
г.Яровое, ул.Гагарина, 1
http://WWW.comitet.ucoz.ru 0,16 неприменимо 6 0,16 0,15 0,15

Лицо, ответственное за выполнение работы по определению целевого уровня снижения Кирсанова Ольга Алексеевна

http://yarovoemus.ru
http://WWW.comitet.ucoz.ru


Приложение 8 к приказу от__________№_________

Установление в сопоставимых условиях целевого уровня снижения суммарного объема потребляемой холодной воды муниципальными учреждениями, подведомственными Комитет администрации г.
Яровое по культуре, спорту и молодежной политике

№ пп Тип здания, адрес Удельное потребление холодной воды 
в базовом году (2022г), мЗ/чел

Потенциал снижения 
потребления (%)

Целевой уровень 
экономии (%)

Целевой уровень снижения потребления холодной воды 
по годам, мЗ/чел

2024 2025 2026

1 муниципальное бюджетное учреждение культуры "Городская библиотека" г. Яровое

1.1.

библиотеки, читальные залы, 
медиатеки г.Яровое, 
ул. Кулундинская, 54 2,25 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

2 муниципальное бюджетное учреждение культуры "Городской Дом культуры "Химик" г.Яровое

2.1. театры, кинотеатры г.Яровое, 
улЛенина, 9

1,53 70 22 1,44 1,36 1,19

3. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Яровое.

3.1.

школы искусств (художественные, 
хореографические) г.Яровое, квартал 
«А», д. 40
сайт http://yarovoemus.ru

0,59 21 2 0,58 0,58 0,57

4. муниципальное бюджетное учреждение культуры "Музей истории г. Яровое”

4.1. музеи, выставки и т.п. г.Яровое, 
квартал «А», д. 19

0 0 0

здание
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
у станав ли ваются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

5. муниципальное бюджетное учреждение "Спортивно-оздоровительный центр" г.Яровое

5.1. Бассейны, водно-спортивные 
комплексы г.Яровое, ул Гагарина, 9

52,39 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
у станав ли ваются

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

6. муниципальное бюджетное учреждение спортивной подготовки "Спортивная школа" г.Яровое

6.1.

ДЮСШ (цент единоборств) г.Яровое, 
ул. Каниболотского, 43 А 0,42 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не

здание 
эффективно. 

Требования не

здание 
эффективно. 

Требования не
устанавливаются устанавливаются устанавливаются

6.2.

ДЮСШ (спорткорпус Химик)
г.Яровое, ул.Гагарина, 1
http://WWW.comitet.ucoz.ru 0,49 0 0

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

здание 
эффективно. 

Требования не 
у стан ав л и ваютс я

здание 
эффективно. 

Требования не 
устанавливаются

Лицо, ответственное за выполнение работы по определению целевого уровня снижения муниципальными _____Кирсанова Ольга Алексеевна

http://yarovoemus.ru
http://WWW.comitet.ucoz.ru

